Spitalul de convalescenți de Peste Vale este cunoscutul

„Sanatoriu în Carpați” înființat de generalul Averescu și așezat sub Bâta Doamnei, alături de conacul D-nei Costinescu.

Dejunul a fost servit pe coasta dealului Bâta Doamnei, lângă căsuța D-nei Soutzo. Căldura era mare, căci această vizită regală a avut loc la 12/25 August 1917—zi în care orașul a fost atacat de mai multe avioane dușmane.

Spitalul rusesc, vizitat de suverană, era situat în localul școlii profesionale de fete.

II

Dela Piatra la Dobreni și Grumăzești

A doua vizită a Reginei Maria la Piatra, în vremea războiului, a avut loc în ziua de 23 Sept.